PLC 可编程控制器
通讯扩展模块
使用说明书及应用实例
用户手册
目 录
第一章 使用说明................................................................................................................................................. 1
一、 产品检查................................................................................................................................................ 1
二、 型号说明................................................................................................................................................ 1

 PLC 是否因运送不慎造成损坏，若有损坏请勿接入电源。
当您发现有上述问题时请立即通知 SAVCH 电气各区业务人员。
二、型号说明
三、外形尺寸
型 号 额定功率 外形尺寸
SMC-T01EN 0.4VA 30×95×82mm
四、正面/侧面视图
1. 端子定义 6. 可插拔端子
2. 通讯状态指示灯 7. 模块扩展口
3. 模块型号 8. 模块铭牌
4. PWR 电源指示灯、
LINK 模块通讯指示灯
9. 35mm DIN 导轨
5. 导轨卡扣
2
五、指示灯说明
 PWR：电源指示灯，绿色。常亮 - 电源正常；不亮 - 电源异常。
 LINK：绿色常亮-模块与 PLC 主机连接正常；绿色闪烁-模块与 PLC 主机交互数据；红色闪烁-固件不完整。
 COM 指示灯数字 0：指示通讯口 0 为 RS232 或者 RS485 通讯方式，作为主设备（Master）时发命令闪烁，
作为从设备（Slave） 则回复数据时闪烁。
六、产品环境规格
项 目 环 境 规 格
温度/湿度 工作温度：0~+55 ℃ 储存温度：-25~+70 ℃ 湿度：5~95%RH，无凝露
抗振动能力 10~57Hz 振幅 0.075mm，57Hz~150Hz 加速度 1G，X、Y、Z 三轴方向各 10 次
抗冲击能力 15G，持续 11ms，X、Y、Z 三轴方向各 6 次
抗干扰能力 DC EFT：±2500V
耐压能力 AC 端子对地线端子间 1500VAC，1 分钟 DC 端子对地线端子间 500VAC，1 分钟
绝缘阻抗 AC 端子对地线端子间 500VDC，5MΩ以上(所有输入/输出点对地间 500VDC)
接地 第三种接地（不可与强电系统通用接地）
使用环境 防尘、防潮、防腐蚀、免受电击及外力冲击等环境
隔离方式 通道间无隔离，通讯接口与内部电源采用光电隔离
七、模块端子配线图
A+
B-
Tx
Rx
GNDR
S2
32
R
S4
85
八、接线图
九、安装
扩展模块与主机间或扩展模块间的连接是用总线方式实现的，每一个扩展模块在出厂时都自带有一根用于连接
到上一个模块的扩展连接线。打开前一个模块的小翻盖，将要接入的模块的扩展连接线接头插入到前一个模块的扩
展接口中， 插牢后将前一个扩展模块的小翻盖合上使其复位。
3
第二章 应用实例
一、模块供电
通过并口挂在主机后面，由并口供电，无需外部供电。
二、适用主机
S/H/M 系列都可以扩展通讯扩展模块，最大可以扩展 3 个 SMC-T01EN 模块。
三、硬件配置与通讯端口号
PLC 主机自带两个通讯口，分别为 COM1 RS232 口，圆口；COM2 RS485 口，端子排上 A+ B-端子。通讯
扩展模块 SMC-T01EN，既可以做 232 使用，也可以做 485 使用，无需程序定义。主要看外部接线即可，接 485
端口则做 485 使用，接 232 则做 232 使用，但只能 2 选 1 使用。
扩展通讯模块时，最靠近主机的通讯口为 COM3、其次 COM4 最后 COM5，通讯模块在扩展模块中的位置可
以任意，通讯口编号可以在硬件配置中查看，如下图所示：
四、通讯协议
内置 Modbus RTU/ASCII 协议、自由通讯协议以及 SAVCH 公司的 SAVCHBUS 高速通讯协议（每个口都支持
以上协议）。一个通讯口可以同时走不同波特率、不同资料格式、不同通讯协议，以下组网示意图两个 485 网络
均可正常高效通讯。
4
五、SAVCHBUS 通讯示例介绍
5.1 两台 SAVCH PLC 主机之间通讯
本例演示两台 PLC 主机之间通讯，已知主、从机 PLC 通讯口波特率 19200 资料格式 N82 RTU，从机站号 2。
1 主机读取 2#从机数据：例如从机的 X0 读取放到主机 M0；从机的 X3 读取到主机的 M11 等，具体如下：
序号 从机读出数据元件 主机写入数据元件
1 X0 M10
2 X3 M11
3 V11 V80
4 V12 V81